Yine Kur'ân irabıyla ilgili eserlerde, "ما" lafızlarının irabı açıklanmıştır. Ayrıca Muhammed Abdulhâlık'ın, "Dirâsâtu li-Üslûbi'l-Kur'âni'l-Kerîm" adlı eserinde, Kur'ân'daki "ما" lafızlarıyla ilgili geniş bilgiler bulunmaktadır. İbn Hişam'ın (ö. 761/1360) "Muğni'l-Lebib" adlı eserindeki "م" bahsinde "ما" lafzının çeşitlerinden bahsedilmiştir.⁸ Bahsi geçen kaynaklarda "ما" lafızlarının çeşitleri ve manalarıyla ilgili bilgi verilirken okunuşlarıyla ilgili her hangi bir bilgi verilmemiştir. "ما" lafzının okunuşlarından bahseden bulabildiğimiz tek müstakil çalışma, İbrahim b.

Musa şöyle dedi: 'Rabbim diyor ki o sapsarı, rengi bakanların içini açan bir sığırdır' dedi."⁴⁵

Ayette geçen "ما" lafzı, hakiki istifhâm manasında kullanılmıştır.⁴⁶

⁴⁰ Arapçadaki "م" harfi ile ilgili geniş bilgi için bkz. Ahmed b. Abdinnûr el-Mâlekî, *Rasfu'l-Mebânî fi Şerhi Hurûfi'l-Meânî*, thk. Ahmed Muhammed el-Harrât (Dimaşk: Dâru'l-Kalem, 1405/1985), 377; Ebu'l-Feth Osman b. Cinnî, *Sırru Sinâati'l-İrâb*, thk. Hüseyin Hindâvî (Dimaşk: Dâru'l-Kalem, 1413/1993), 413-432.

⁴¹ İbn Hişâm, *Mu'ğni'l-Lebîb*, 296; Mehmed Zihni, *el-Müntehab ve'l-Muktedab fi Kavâidi's-Sarf ve'n-Nahv* (İstanbul: Ma'rifet Yayınları, 1981), 363; Mâlekî, *Rasfu'l-Mebânî*, 377; Halil b. Ahmed, *Kitâbu'l-Ayn*, thk. Abdulhamit Hindâvî (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2003), 4/114.

- Ateş, Süleyman. *Kur'ân-ı Kerîm ve Yüce Meâli*. İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, ty.
- Ateşyürek, Remzi. *Kur'ân Tilâvetinde Tecvîd ve Temsîl*. Samsun, yy., 2012.
- Bennâ, Ahmed b. Muhammed. *İttihâfü Fudalâi'l-Beşer bi'l-Kirâati'l-Erbeati Aşer*, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, , 2, ty, 1407/1987.
- Bollelli, Nusreddin. *Belagat Kur'an Edebiyatı*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2000.

¹⁹³ Devserî, “Usûlü Mâ fi'l-Kur'âni'l-Kerîm”, 111.

- Cinnî, Ebu'l-Feth Osman. *Sırru Smâati'l-Îrâb*. thk. Hüseyin Hindâvî, Dımaşk: Dâru'l-Kalem, 2, 1413/1993.
- Çağmar, Edip. *Arap Dilinde Tağlîb*. Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 4/2, 2002.
- Çelen, Mehmet. *Arapça'da Edatlar*. İstanbul: Saf Yayıncılık, 1991.
- Çetin, Abdurrahman. *Kur'an Okuma Esasları*. Bursa: Emin Yayınları, 2011.
- Çörtü, Meral. *Arapça Dilbilgisi Sarf Nahiv Edatlar*. İstanbul: M.Ü.İ.F. Yayınları, 2003.
- Dağdeviren, Alican. *Kur'an'ı Kerim'de Sorular ve Cevaplar*. Sakarya: S. Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, 2001.
- Dervîş, Muhyiddin. *Îrâbu'l-Kur'an-i'l-Kerîm ve Beyânuhû*. Humus: el-Yemâme, C. 3, ty.
- Devserî, İbrahim b. Saîd. "Usûlü Mâ fi'l-Kur'âni'l-Kerîm Me'a Dirâsetin Tatbîkiyyetin 'alâ Sûreti Yâsîn". *el-Mecelletü'l-İlmiyye li Câmiati Melik Faysal*. Riyad: el-Ulûmu'l-İnsâniyye ve'l-İdâriyye, 4/1, 1424/2003.
- Durre, Muhammed Ali Tâhâ. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Kerîm ve Îrâbuhû*. Dımaşk-Beyrut: Dâru İbn-i Kesîr, 2009.
- Ebû Bekir, Yusuf Hâlife. *Esvâtü'l-Kur'ân Keyfe Neteallimühê ve Nüallimuhê*. Hartum: Mektebetü'l-Fikri'l-İslâmî, 1973.
- Endülisî, Ebu Hayyân. *Tefsîru'l-Bahri'l-Muhît*.